INDICAÇÃO Nº
1178
, DE 2008

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, José Serra, que determine ao órgão competente a realização de estudos visando a liberação de recursos da ordem de R$ 100.000,00 (cem mil reais) a serem destinados à construção de uma biblioteca no município de Pradópolis.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação encontra respaldo no precário funcionamento da atual biblioteca daquela localidade, instalada em antiga escola estadual, restrita a espaço que não permite a ampliação do acervo.

O estímulo da leitura é primordial a todas as faixas etárias, pois o hábito participa para a formação cultural dos jovens e mantém a agilidade mental da população pertencente à terceira idade.

Sendo assim, não é admissível que, em qualquer cidade do interior paulista, a população encontre qualquer óbice para ter acesso à democrática prática da leitura.

Sala das Sessões, em

Deputada Dárcy Vera - DEM

SPL - Código de Originalidade: 806545 100608 1707